
COPIA 

 

COMUNE DI OSSI 
Sede legale: Via Roma 50 CAP. 07045 Ossi(SS) 

C.F. 00094050903 - P.I. 00249810904 

 Tel. 0793403100 Fax 0793403141 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA MUNICIPALE 
 

N°  52   del Reg. 

 

Data 07-05-

2020 

 

Oggetto: Variazione d'urgenza al Bilancio di previsione 2020-2022, ai 

sensi dell'art. 175 co. 4 D. Lgs. n. 267/ 2000 

 

L’anno  duemilaventi addì  sette del  mese di  maggio con inizio alle ore 12:45, nella sala 

Giunta presso la Casa Comunale, convocato per determinazione del Presidente, si è riunita la 

Giunta Municipale,  con l’intervento dei Signori: 

 

Serra Giovanni Sindaco P 

Muresu Maria Pasquangela Vice Sindaco P 

Tilocca Gianfranco Assessore P 

Muresu Patrizia Assessore A 

Serra Maria Laura Assessore P 

Muresu Pietro Assessore P 

 

 

PRESENTI n.    5 ASSENTI   N°    1 
 

 

Constatata  la sussistenza del numero legale per la validità dell’adunanza, assume la 

Presidenza  Dott. Giovanni Serra, nella sua qualità di Sindaco. Partecipa con funzioni 

consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, c.4, lettera a) del D.Lgs. n. 

267/2000) il Segretario Comunale Dott. Giuseppe Manca. 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.52 del 07-05-2020 COMUNE DI OSSI 

 

Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che 

 ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), 
così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione 
contabile, le variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 
novembre di ciascun anno, fatte salve le fattispecie previste dallo stesso comma; 

 le competenze in materia di variazioni di bilancio sono definite dal citato articolo 175, 
comma 2, del TUEL; 

 Ai sensi del comma 4 del più volte citato art. 175 D. Lgs. n. 267/2000,  le variazioni di 
bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza, salvo ratifica, a 
pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e 
comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il 
predetto termine 

Visto il comma 5-bis del citato articolo 175 del TUEL, che testualmente recita: 
“L'organo esecutivo con provvedimento amministrativo approva le variazioni del piano esecutivo di 
gestione, salvo quelle di cui al comma 5-quater, e le seguenti variazioni del bilancio di previsione non 
aventi natura discrezionale, che si configurano come meramente applicative delle decisioni del 
Consiglio, per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio: 
a) variazioni riguardanti l'utilizzo della quota vincolata e accantonata del risultato di 
amministrazione nel corso dell'esercizio provvisorio consistenti nella mera reiscrizione di economie di 
spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, 
secondo le modalità previste dall'art. 187, comma 3-quinquies; 
b) variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi riguardanti l'utilizzo di 
risorse comunitarie e vincolate, nel rispetto della finalità della spesa definita nel provvedimento di 
assegnazione delle risorse, o qualora le variazioni siano necessarie per l'attuazione di interventi 
previsti da intese istituzionali di programma o da altri strumenti di 
programmazione negoziata, già deliberati dal Consiglio; 
c) variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi limitatamente alle spese per 
il personale, conseguenti a provvedimenti di trasferimento del personale all'interno dell'ente; 
d) variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater, garantendo che il fondo 
di cassa alla fine dell'esercizio sia non negativo; 
e) variazioni riguardanti il fondo pluriennale vincolato di cui all'art. 3, comma 5, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, effettuata entro i termini di approvazione del rendiconto in deroga 
al comma 3; 

Premesso inoltre che: 

 con deliberazione n. 13 del 09-04-2020 il Consiglio comunale ha approvato il bilancio di 
previsione per il triennio 2020-2022 con i relativi allegati; 

 con deliberazione n. 12 del 09/04/2020 il Consiglio comunale ha approvato il DUP – 
Documento Unico di Programmazione (dup) 2020-2022(art. 151 d. lgs. n. 267/2000);;  

Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio di previsione 
derivanti dall’esigenza di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle 
sopravvenute esigenze di spesa ; 
 

Considerato che tali variazioni riguardano esclusivamente l'anno 2020 e non hanno riflesso 
nell'attuale sul pluriennale 2021 e 2022 e trovano riscontro negli allegati sub A e B “all. 8 
entrata-spesa” al presente atto; 

Dato atto che il responsabile del Settore Finanziario ha redatto la proposta di variazione al 
bilancio sotto dettagliata sulla scorta delle indicazioni fornite dai Responsabili di Settore; 



DELIBERA DI GIUNTA n.52 del 07-05-2020 COMUNE DI OSSI 

 

Pag. 3 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del 
Settore Finanziario ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

Con votazione favorevole e unanime resa in forma palese 

DELIBERA 

 

Di approvare le operazioni di variazione al bilancio 2020, di competenza, conseguenti al 
presente provvedimento come contenute nel prospetto dall’ufficio Ragioneria del Comune 
che si allega al presente atto per farne parte integrale e sostanziale; 

Di dare atto che vengono conseguentemente variati il bilancio di previsione 2020-2022 e i 
relativi allegati, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 09-04-2020; 
 
Di dare atto che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione garantiscono il 
permanere degli equilibri di bilancio e sono coerenti con il conseguimento del saldo di 
competenza finale di cui all’articolo 1, commi 707-734 della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

Di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 
comma 4 del TUEL.N° 267/2000. 

 

 
 
 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.52 del 07-05-2020 COMUNE DI OSSI 

 

Pag. 4 

Letto, confermato e sottoscritto: 

 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Serra Giovanni F.to Dott. Manca Giuseppe 
 

 

 

CERTIFICO CHE: 

- La presente deliberazione viene affissa all’albo delle pubblicazioni degli atti del Comune 

di Ossi in data 12-05-2020 per n°15 giorni consecutivi da oggi.  

- La presente deliberazione viene contestualmente trasmessa ai Capigruppo consiliari. 

Ossi li  12-05-2020 

 Il Segretario Comunale 

 F.to Dott. Manca Giuseppe 
 

 

CERTIFICO CHE:  
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

perché dichiarata immediatamente eseguibile(Art.134, c.4° TUEL); 

 Il Segretario Comunale 

 F.to Dott. Manca Giuseppe 
 

 

COPIA CONFORME della Deliberazione, per uso amministrativo 
 

Ossi li  12-05-2020 

 Il Segretario Comunale 

 Dott. Manca Giuseppe 

 


